深圳证券交易所 中国证券登记结算有限责任 公司境外机构投资者债券交易及登记结算业务 实施细则

第一章 总则

第一条 为了规范境外机构投资者在深圳证券交易所(以下简称深交所)的债券交易行为,维护交易所债券市场秩序,根据《中国人民银行中国证监会 国家外汇管理局公告〔2022〕第4号》等规定和深交所、中国证券登记结算有限责任公司(以下简称中国结算)相关业务规则,制定本细则。

第二条 获准进入银行间债券市场的境外机构投资者可以直接或者通过互联互通方式投资交易所债券市场。其中,获准进入银行间债券市场的境外机构投资者直接参与深交所债券市场的,相关托管、交易、账户、登记、结算业务适用本细则。本细则未作规定的,适用《深圳证券交易所债券交易规则》《深圳证券交易所会员管理规则》《中国证券登记结算有限责任公司证券登记规则》《中国证券登记结算有限责任公司结算规则》《中国证券登记结算有限责任公司结算规则》《中国证券登记结算有限责任公司结算规则》《中国证券登记结算有限责任公司结算规则》《中国证券登记结算有限责任公司证券账户管理规则》及深交所、中国结算其他相关规定。

第三条 境外机构投资者直接参与深交所债券市场的,应当委托符合条件的商业银行作为托管人,委托具有深交所会员资格

的境内证券公司作为交易参与人,委托具有中国结算结算参与人 资格的境内证券公司办理结算业务。深交所、中国结算另有规定 的,从其规定。

第四条 境外机构投资者及其境内托管人、交易参与人、结算参与人等主体参与深交所债券托管、交易、账户、登记、结算业务的,应当接受深交所和中国结算的自律管理。

第二章 信息报送

第五条 境外机构投资者应当与境内托管人签署信息报送相 关委托书。托管人应向深交所报送境外机构投资者基本信息、托 管人基本信息及交易参与人基本信息。

第六条 境外机构投资者存在下列情形之一的,其托管人应 当在该事实发生之日或者客户通知之日起 5 个交易日内将有关 情况报送深交所:

- (一) 指定或者变更托管人:
- (二) 开立、注销证券账户, 指定或者变更交易参与人、结 算参与人:
 - (三)变更机构名称、注册地、业务联系人等基本信息;
 - (四)解散、宣告破产或者被其他机构合并:
 - (五) 涉及境内外重大诉讼或者其他重大事件;
 - (六)受到自律监管措施或者纪律处分;
- (七)受到中国证监会、中国人民银行或者国家外汇管理局等境内行政监管机构处罚或者在境外受到重大处罚;
 - (八)中国证监会、中国人民银行或者国家外汇管理局等行

政监管机构以及深交所、中国结算规定的其他情形。

第七条 深交所对可能严重影响正常交易秩序的异常交易行 为或者涉嫌违法违规的交易行为,可以要求相应托管人及时报告 境外机构投资者债券持有情况;境外机构投资者作为产品管理人 投资交易所债券市场的,深交所可以要求托管人报告产品投资人 及其债券持有情况。

第三章 交易委托

第八条 交易参与人应当对作为其经纪客户的境外机构投资 者参与深交所债券交易行为履行以下管理职责:

- (一) 向深交所报告其接受委托的境外机构投资者信息;
- (二)在相关业务系统中设置前端控制,对境外机构投资者的每一笔委托申报所涉及的资金、债券、价格等内容进行核查,确保境外机构投资者委托申报符合深交所相关规则的规定;
- (三)因境外机构投资者出现异常交易行为被深交所采取自 律监管措施的,及时与境外机构投资者取得联系,告知相关监管 信息,规范和约束境外机构投资者交易行为;
- (四)配合深交所进行相关核查,及时、真实、准确、完整 地提供境外机构投资者开户资料、授权委托书、资金存取凭证、 资金账户情况以及相关交易情况说明等资料;
- (五)深交所会员客户证券交易行为管理相关规则规定的其 他客户交易行为管理职责。

第九条 接受境外机构投资者委托的交易参与人应当勤勉尽责,加强对境外机构投资者交易行为的管理。发现境外机构投资

者的债券投资活动存在或者可能存在违规行为的,应当根据证券交易委托代理协议约定或者相关规定及时采取措施并向深交所报告。

交易参与人应当在委托代理协议中与境外机构投资者约定,境外机构投资者存在违法违规使用账户、频繁发生异常交易行为以及可能严重影响正常交易秩序、涉嫌违法违规等情形时,交易参与人可以拒绝其申报委托、或者终止双方的委托代理关系。

第四章 投资运作

第十条 境外机构投资者可以作为专业投资者中的机构投资 者参与以下品种的发行认购、交易或者转让:

- (一) 债券(含可转换公司债券和可交换公司债券):
- (二)资产支持证券;
- (三)以债券和资产支持证券作为投资标的的基金;
- (四)以风险管理为目的的相关衍生产品;
- (五)债券借贷;
- (六)中国证监会、中国人民银行或者深交所认可的其他具有固定收益特征的产品或者相关衍生产品。

第十一条 境外机构投资者持有的可转换公司债券或者可交换公司债券需转股或者换股的,应当通过其合格境外机构投资者或者人民币合格境外机构投资者(以下统称合格境外投资者)证券账户进行转换,并遵守法律法规和深交所相关业务规则等关于权益变动以及境外机构投资者持股比例等相关规定,并按规定履行信息披露义务。

第十二条 境外机构投资者依法发行或者管理的产品参与深 交所债券交易的,境外机构投资者应当向产品投资人充分揭示深 交所债券市场投资风险,并与其产品投资人约定遵守相关法律法 规以及深交所业务规则,接受交易参与人对境外机构投资者实施 的债券交易行为管理,接受深交所的自律监管。

第五章 证券账户及登记结算

第十三条 境外机构投资者应当以法人身份直接参与深交所债券市场,并在中国结算开立证券账户。

境外机构投资者应当按照中国结算相关业务规则的规定,提 交中国人民银行或中国人民银行上海总部出具的备案证明文件 等申请材料。

第十四条 境外机构投资者可以根据投资管理需要,按照中国结算相关业务规则办理其证券账户与其合格境外投资者项下证券账户之间债券等品种的双向划转。可双向划转的品种范围应当与本细则第十条规定的境外机构投资者可交易或转让的品种范围保持一致。

第十五条 境内托管人应当就境外机构投资者和合格境外投资者双向划转所涉债券等品种属于同一境外机构投资者进行认定。

第十六条 境外机构投资者直接参与深交所债券市场的,应 当委托具有结算参与人资格的境内证券公司按照经纪业务模式 办理相关证券和资金的清算交收。中国结算负责办理中国结算与 结算参与人之间、结算参与人与结算参与人之间的清算交收:结 算参与人负责办理结算参与人与境外机构投资者之间的清算交收。

第六章 自律监管

第十七条 深交所依法对境外机构投资者参与深交所债券投资活动进行实时监控,对其异常交易行为予以监测分析和重点监控,并采取相应的自律监管措施或者纪律处分。

第十八条 境外机构投资者或者其产品投资人、境外机构投资者委托的交易参与人和托管人出现下列情形之一的,深交所可以采取相应的自律监管措施或者纪律处分,情节严重的,报中国证监会查处:

- (一) 境外机构投资者或者其产品投资人发生异常交易;
- (二)交易参与人、托管人未尽勤勉尽责义务的,存在未及 时报送信息、未及时采取有效措施等情形的;
- (三)境外机构投资者或者其产品投资人、境外机构投资者 委托的交易参与人和托管人发生其他违反法律法规、本细则以及 深交所规定的其他情形。

第七章 附则

第十九条 因不可抗力、意外事件、重大技术故障、重大人为差错等突发性事件,影响债券交易或者登记结算正常进行的,为维护债券交易或者登记结算正常秩序和市场公平,深交所和中国结算可以依据业务规则采取技术性停牌、临时停市、取消交易、暂缓交收等处置措施。因采取相关处置措施给有关市场主体造成损失的,深交所、中国结算不承担民事赔偿责任,但存在重大过

错的除外。

第二十条 交易参与人、结算参与人、托管人应当完整保存境外机构投资者的托管、委托、交易、账户、登记、结算记录等资料,且保存时间不少于二十年。

第二十一条 境外机构投资者参与深交所债券交易、账户、 登记、结算相关费用,按照中国证监会、深交所、中国结算费用 标准收取。

境外机构投资者债券交易相关税收安排,按照国家有关规定执行。

第二十二条 本细则由深交所和中国结算负责解释。

第二十三条 本细则自 2022 年 6 月 30 日起施行。